אמנם אם ההשתדלות בבאורי נבכי עמקי ההלכות ואגדות ומדרשים בסדור הגיוני [...] היו מעולם למטרה נשגבה בגלל תועלתה וסגולתה בעצם, מפאת גודל ערכה הפרטית [...] הלא עתה שבה להיות כ"ז [=כל זה] תועלת וסגולה כללית, פיקוח נפש היהדות, הפחת רוח חיים בעצמות היבשות אשר על פני הבקעה.³⁰

²⁶ הני"ל, אור חדש על ציון (לעיל, הערה 19), עמ' 9.

²⁷ ספר זה יצא לאור לאחר מותו, 'על ידי בנו ותלמידו הרב הגאון ר' אברהם דוב בער ריינעס, ניו יורק תרפ"ו (1926)'.
²⁸ הני"ל, ספר הערכים (ניו יורק: החברה להדפסת ספרי רבי יצחק יעקב ריינעס, תרפ"ו), עמ' 1. בערך 'אגדה והלכה'. מעניין לציין, שממש בהמשך הדברים ניתנת הגדרה שונה: 'ההלכה מוגבלת היא ומצומצמת, מה שאין כן האגדה. שהיא בלי כל גבול. כי ההלכה עוסקת בדברים שבמעשה וכשם שהמעשה עצמו הוא מצומצם ומוגבל, כך היא ההלכה.

וראו עוד אצל י' שפירא, הגות והלכה בתפיסתו של הרב יצחק יעקב ריינס (לעיל, הערה 13), עמ' 51-50.

³⁶ ריינס, שם; שפירא, שם.

³⁷ ריינס, שם, ז' ע"א.

³⁸ הנ"ל, שו"ת הלכה ואגדה (כ"י 572 בספריית יהודה, מוסד הרב קוק; שווינציאן, תרל"ד), ל' ע"ב.

³⁹ עדות נוספת לתפיסה זו אצל הרב ריינס ניתן למצוא ב'ספר המזכיר' שכתב בשנים תרמ"ז עד תרנ"ד (-1887 1894). ספר זה מחולק לארבעה חלקים. החלק הרביעי הוא חלק של הערות מקוריות שרשם הרב ריינס לעצמו, ואילו שלושת החלקים האחרים מבוססים על טקסטים קיימים. החלק הראשון עוסק בחקירות חיצוניות בחכמה ובטבע ובבקורת ודומיהם; החלק השני ב'עניינים השייכים להלכה לדינא ולפלפול'; ואילו החלק השלישי עוסק בעניינים השייכים לבאורי מקראות אגדה מדרש ובכלל מספרי דרוש.